
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от <J6y> 03  2022 №

г. Саранск

Об аттестации 
педагогических работников 
образовательных организаций

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 
повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики Мордовия 
на основании статей 8, 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-03 
«Об образовании в Российской Федерации», с учетом Порядка аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 07.04.2014 № 276, на основании решения 
Республиканской аттестационной комиссии от 09.03.2022 п р и к а з ы в а ю :

1. Установить первую квалификационную категорию:
Ардатовский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Рязановой Елене Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Редкодубская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Ворожейкиной Елене Петровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Родничок»;

Фроловой Людмиле Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Рябинка» комбинированного вида»;

Фроловой Марине Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Турдаковский 
детский сад «Солнышко»;

Атюрьевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Анисимовой Татьяне Ивановне, учителю химии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района РМ;



Пиксаевой Нине Александровне, учителю технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Курташкинская средняя 
общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района РМ;

Атяшевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Батяркиной Наталье Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Обособленного структурного подразделения «Тарасовская средняя школа» 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Аловская 
средняя школа»;

Бояркиной Надежде Васильевне, учителю русского языка и литературы 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Сабанчеевская 
средняя школа»;

Василевской Татьяне Леонидовне, учителю биологии и химии 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»;

Суняйкиной Галине Михайловне, учителю начальных классов 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Сабанчеевская 
средняя школа»;

- по должности «воспитатель»:
Долгановой Елене Васильевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад 
комбинированного вида№ 1»;

Ключагиной Ольге Михайловне, воспитателю Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад 
комбинированного вида № 1»;

Кузнецовой Анне Александровне, воспитателю Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад 
комбинированного вида№ 1»;

Фоминой Светлане Михайловне, воспитателю Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад 
комбинированного вида№ 1»;

Большеигнатовский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Дорофеевой Елене Петровне, учителю математики и физики 

структурного подразделения «Старочамзинская основная
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Болынеигнатовская средняя



общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия;

Семеновой Наталье Николаевне, учителю русского языка и литературы 
структурного подразделения «Старочамзинская основная
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большеигнатовская средняя 
общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия;

Навдаевой Марине Павловне, учителю технологии и музыки 
структурного подразделения «Старочамзинская основная
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Большеигнатовская средняя 
общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Навдаевой Марине Павловне, воспитателю структурного 

подразделения «Старочамзинская основная общеобразовательная школа» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа»
Болыпеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

Яшкиной Елене Ивановне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Большеигнатовский детский 
сад комбинированного вида» Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия;

Дубенский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Айзятулловой Ларисе Александровне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Дубенская средняя общеобразовательная школа»;

Волгушевой Надежде Геннадьевне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Поводимовская средняя общеобразовательная школа имени Г ероя 
Социалистического труда Николая Максимовича Суродеева»;

Мартьяновой Елене Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ардатовская средняя общеобразовательная школа»;

Паркаевой Ирине Алексеевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская 
средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Чичайкиной Татьяне Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Поводимовская средняя 
общеобразовательная школа имени Г ероя Социалистического труда 
Николая Максимовича Суродеева»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:



Чеснаковой Татьяне Александровне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества» Дубенского муниципального 
района Республики Мордовия;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Еремкину Владимиру Николаевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дубенская детско-юношеская спортивная школа»;

Исаеву Андрею Викторовичу, тренеру-преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дубенская детско- 
юношеская спортивная школа»;

Зубово-Полянский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Безруковой Галине Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уметская 
средняя общеобразовательная школа»;

Глуховой Наталье Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уметская 
средняя общеобразовательная школа»;

Кашуркиной Татьяне Тимофеевне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Парцинская основная общеобразовательная школа»;

Пашкиной Галине Алексеевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Явасская 
средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Балашовой Людмиле Алексеевне, воспитателю обособленного 

структурного подразделения «Уметский детский сад № 2» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Зубово-Полянский 
детский сад № 3 «Ручеек» комбинированного вида»;

Федячихиной Надежде Владимировне, воспитателю обособленного 
структурного подразделения «Уметский детский сад № 2» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Зубово-Полянский 
детский сад № 3 «Ручеек» комбинированного вида»;

Инсарский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Мирошкиной Марине Олеговне, учителю изобразительного искусства 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская 
средняя общеобразовательная школа № 2»;

Кадошкинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Г рачевой Г алине Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кадошкинская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;



Еналеевой Айсылу Растямовне, учителю истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадошкинская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия;

Капкаевой Алсу Анверовне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Болыпеполянская основная 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия;

Киселеву Николаю Александровичу, учителю географии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Мишаниной Лидии Васильевне, учителю родного языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Кисловой Марине Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кадошкинский 
детский сад комбинированного вида «Теремок» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Челноковой Валентине Викторовне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кадошкинский 
детский сад комбинированного вида «Теремок» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Галкиной Елене Александровне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кадошкинская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Гришиной Елене Васильевне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Кочкуровский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Панковой Оксане Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Булгаковский 
детский сад «Теремок» Кочкуровского муниципального района Республики 
Мордовия;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Лукиной Вере Александровне, тренеру-преподавателю

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр спортивной школы и детского творчества» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия;

Краснослободский муниципальный район



- по должности «учитель»:
Зюзиной Инне Геннадьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Кудашкиной Наталье Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Мелентьеву Владимиру Дмитриевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Ныхриковой Татьяне Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуменская 
средняя общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия;

Пильщиковой Татьяне Геннадиевне, учителю математики 
и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия «Сивинская основная общеобразовательная школа»;

Полозову Евгению Викторовичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Фединой Ларисе Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуменская 
средняя общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия;

Шипелкиной Светлане Сергеевне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуменская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Родькиной Надежде Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Краснослободский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Бондаревой Ольге Владимировне, педагогу дополнительного

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Краснослободский многопрофильный лицей»
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;

Рузаевский муниципальный район
- по должности «учитель»:



Акимовой Любови Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
№ 4» Рузаевского муниципального района;

Волгутовой Валентине Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Трускляйская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Гавычевой Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
№ 4» Рузаевского муниципального района;

Исаевой Любови Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Хованщинская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Казейкиной Елене Петровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Трускляйская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Колташкиной Наталье Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сузгарьевская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Кукушкину Сергею Васильевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Трускляйская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Курину Анатолию Викторовичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Пайгармская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Куриной Наталье Александровне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Пайгармская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Сиволаповой Елене Михайловне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Рузаевского муниципального района;

Тростину Владимиру Викторовичу, учителю технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Прокиной Елене Васильевне, воспитателю структурного подразделения 

«Детский сад № 18 комбинированного вида» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;



- по должности «педагог дополнительного образования»:
Максимкиной Светлане Викторовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр эстетического воспитания детей (национальной 
культуры) «Тяштеня» Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск
- по должности «учитель»:
Гущиной Галине Борисовне, учителю географии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 40»;

Иконниковой Елене Александровне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»;

Князькиной Елене Николаевне, учителю мордовского языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 35»;

Козловой Надежде Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»;

Кулавской Людмиле Семеновне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»;

Макарчиковой Юлии Сергеевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»;

Мурзаевой Людмиле Геннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 18»;

Напалковой Галине Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 имени 
Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова»;

Пряхиной Ирине Г еннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11»;

Рогачеву Александру Ивановичу, учителю физической культуры 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10»;

Семеновой Татьяне Александровне, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»;

Трепиной Елене Ивановне, учителю иностранного (английского) языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 имени 
Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова»;

Федотовой Наталье Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 35»;



Храмовой Елене Сергеевне, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»;

- по должности «воспитатель»:
Дувалкиной Лилии Сергеевне, старшему воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7»;

Афонькиной Любови Михайловне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 17»;

Бадретдиновой Венере Касимовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»;

Бикмаевой Олесе Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 124 
комбинированного вида»;

Ботадеевой Г алине Вячеславовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»;

Ведяшкиной Юлии Васильевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 9»;

Г анаевой Ангелине Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Есауленко Марине Васильевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88»;

Зямкиной Екатерине Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 66»;

Кильдеевой Надии Фатиховне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»;

Климкиной Евгении Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Куцанкиной Валентине Алексеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88»;

Лисенковой Наталье Викторовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Маталыгиной Наталье Викторовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 
компенсирующего вида»;

Моисеевой Ирине Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 4»;



Муженниковой Светлане Александровне, воспитателю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 14»;

Носовой Наталии Сергеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 9»;

Осиповой Татьяне Сергеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 125 
комбинированного вида»;

Панкратовой Наталье Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Панкратовой Юлии Алексеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 124 
комбинированного вида»;

Родькиной Полине Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88»;

Савиновой Ольге Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Сайтовой Зульфие Шамилевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»;

Хабибулловой Ляйсан Абдулхаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 17»;

Шмониной Наталье Викторовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 
компенсирующего вида»;

Яшковой Татьяне Радиковне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 29»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Житаевой Надежде Александровне, педагогу дополнительного

образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 2»;

Наумовой Наталье Ивановне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»;

Сизовой Ирине Ивановне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 3»;

- по должности «педагог -  психолог»:
Барабанщиковой Юлии Сергеевне, педагогу-психологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10»;

- по должности «музыкальный руководитель»:



Гудошниковой Юлии Николаевне, музыкальному руководителю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 17»;

Кафидовой Юлии Матевосовне, музыкальному руководителю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 32 комбинированного вида»;

Мишиной Елене Игоревне, музыкальному руководителю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 40»;

Старошайговский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Гришаковой Марине Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного учреждения «Богдановская основная 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия;

Старостиной Светлане Владимировне, учителю изобразительного 
искусства муниципального общеобразовательного учреждения 
«Новоакшинская средняя общеобразовательная школа» Старошайговского 
муниципального района Республики Мордовия;

Темниковский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Кузнецовой Валентине Борисовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Темниковская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза А.И. Семикова»;

Куликовой Ларисе Сергеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Темниковская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза А.И. Семикова»;

Крюковой Вере Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Темниковская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза А.И. Семикова»;

Торбеевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Борцовой Нине Васильевне, учителю родного (мокшанского) языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»;

Ешакиной Людмиле Сергеевне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»;

Каргаевой Людмиле Викторовне, учителю русского языка 
и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Салазгорьская средняя общеобразовательная школа»;



Кельгаевой Вере Владимировне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Кладову Сергею Александровичу, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»;

- по должности «воспитатель»:
Г рюковой Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Звёздочка» обособленного подразделения «Детский сад «Ромашка»;

- по должности «педагог - библиотекарь»:
Конториной Любови Петровне, педагогу-библиотекарю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»;

- по должности «педагог - организатор»:
Кельгаевой Вере Владимировне, педагогу-организатору 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Чамзинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Ваплер Ирине Владимировне, учителю математики, информатики 

и астрономии муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Чамзинская средняя общеобразовательная школа № 2»;

Заботновой Екатерине Юрьевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Киржеманская средняя общеобразовательная школа»;

Объедкиной Татьяне Павловне, учителю физики и музыки 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Киржеманская средняя общеобразовательная школа»;

Пауловой Тамаре Николаевне, учителю физической культуры и основ 
безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Киржеманская средняя 
общеобразовательная школа»;

Сыркиной Татьяне Ивановне, учителю химии и биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
№1» р.п. Чамзинка;

- по должности «воспитатель»:
Ледяйкиной Наталье Васильевне, старшему воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад комбинированного вида «Звездочка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»;

Лаптяйкиной Ольге Владимировне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад комбинированного вида «Звездочка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»;





педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Лунченковой Анастасии Геннадьевне, преподавателю 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Мордовская республиканская детская хореографическая школа»;

Митрошиной Ларисе Кирилловне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств Ромодановского муниципального района Республики Мордовия»;

Щегловой Екатерине Евгеньевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ардатовская 
детская школа искусств № 1»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия:

по должности «учитель»:
Еремкину Якову Ивановичу, учителю биологии и химии 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Кочелаевская школа - интернат»;

- по должности «воспитатель»:
Лариной Елене Владимировне, воспитателю государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Инсарская общеобразовательная школа-интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья»;

Хохловой Ирине Владимировне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Инсарская общеобразовательная школа-интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья»;

Целомудровой Валентине Александровне, воспитателю 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Инсарская общеобразовательная школа-интернат для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья»;

- по должности «педагог - психолог»:
Кручинкиной Виктории Ивановне, педагогу-психологу 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа для детей 
с ограниченными возможностями здоровья»;

2. Установить высшую квалификационную категорию:
Ардатовский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:



Жирновой Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида;

Зиминой Татьяне Валерьевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида;

Фирсовой Наталье Ивановне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида;

Атюрьевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Трегуловой Людмиле Николаевне, учителю родного (мокшанского) 

языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Новочадовская основная общеобразовательная школа» 
Атюрьевского муниципального района;

Атяшевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Русяевой Валентине Васильевне, учителю иностранного (английского) 

языка филиала «Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»;

Савиной Марии Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»;

Большеберезниковский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Александровой Ирине Михайловне, учителю математики 

обособленного структурного подразделения Починковское муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеберезниковская 
средняя общеобразовательная школа»;

Белоглазову Михаилу Николаевичу, учителю физической культуры 
и основ безопасности жизнедеятельности обособленного структурного 
подразделения Школа № 2 муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»;

Кисарову Сергею Викторовичу, учителю физической культуры и основ 
безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»;

Маниной Нине Кузьминичне, учителю родного (эрзянского) языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шугуровская средняя общеобразовательная школа»;

Большеигнатовский муниципальный район
- по должности «учитель»:



Ивановой Татьяне Викторовне, учителю иностранных (английского и 
немецкого) языков муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

Каляковой Наталье Геннадьевне, учителю технологии, музыки, 
изобразительного искусства и мировой художественной культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа»
Болыпеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

Дубенский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Марковой Елене Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская 
средняя общеобразовательная школа»;

Спиридонову Эдуарду Андреевичу, учителю географии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Поводимовская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Социалистического труда Николая Максимовича Суродеева»;

- по должности «воспитатель»:
Кирдяпкиной Елене Николаевне, воспитателю группы продленного дня 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская 
средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «методист»:
Афониной Нине Валентиновне, методисту муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дубенская детско- 
юношеская спортивна школа»;

Зубово-Полянский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Зайкиной Ларисе Федоровне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово-Полянская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

Казаковой Галине Николаевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Явасская средняя общеобразовательная школа»;

Лаксаевой Елене Николаевне, учителю мордовского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово- 
Полянская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Максяковой Алевтине Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово- 
Полянская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Ичалковский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Тимонину Михаилу Александровичу, учителю иностранного 

(английского) языка муниципального общеобразовательного бюджетного



учреждения «Рождественская средняя общеобразовательная школа» 
Ичалковского муниципального района Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Митиной Юлии Сергеевне, воспитателю муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного учреждения «Кемлянский детский сад 
комбинированного вида» Ичалковского муниципального района Республики 
Мордовия;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Давыдовой Ирине Анатольевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Кемлянский детский сад «Радуга» комбинированного вида» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия;

Ковылкинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Громову Алексею Алексеевичу, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза М.Г. Гуреева»;

Кочкуровский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Асташкиной Наталии Владимировне, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия;

Краснослободский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Андреевой Татьяне Александровне, учителю истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Учхозская средняя общеобразовательная школа» 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;

Деруновой Елене Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 
«Сивинская основная общеобразовательная школа»;

Кавторевой Г алине Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Маркину Владимиру Ивановичу, учителю технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Учхозская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия;

Потехиной Ларисе Владимировне, учителю русского языка 
и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия «Сивинская основная общеобразовательная школа»;



- по должности «воспитатель»:
Сидоровой Наталье Ивановне, воспитателю муниципальной 

автономной дошкольной образовательной организации Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия «Центр развития ребенка - 
детский сад «Радуга»;

Сиркиной Ольге Федоровне, воспитателю муниципальной автономной 
дошкольной образовательной организации Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия «Центр развития ребенка - 
детский сад «Радуга»;

Лямбирский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Абдулловой Гельнаре Джумбаевне, учителю русского языка 

и литературы муниципального общеобразовательного учреждения 
«Татарско-Тавлинская основная общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия;

Г ромовой Ольге Ильиничне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя
общеобразовательная школа № 1» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Дмитриенко Василию Васильевичу, учителю физической культуры 
и основ безопасности жизнедеятельности муниципального 
общеобразовательного учреждения «Болыпеелховская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Дьячковой Елене Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Егорчиковой Кларе Медарисовне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская 
средняя общеобразовательная школа № 1» Лямбирского муниципального 
района Республики Мордовия;

Калугиной Светлане Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Александровская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Костину Артуру Алексеевичу, учителю истории и географии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Болыпеелховская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Кочетковой Марине Анатольевне, учителю математики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;



Одышевой Ольге Валентиновне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Пучкиной Валентине Васильевне, учителю мордовского (эрзянского) 
языка муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
«Болотниковская основная общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия;

Шумкиной Марине Юрьевне, учителю биологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Болыпеелховская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Янгляевой Галие Рашитовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Храмовой Светлане Викторовне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Александровский детский сад «Ягодка» Лямбирского муниципального 
района Республики Мордовия;

Уткиной Светлане Юрьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного бюджетного образовательного учреждения «Пензятский 
детский сад» Лямбирского муниципального района Республики Мордовия;

Рузаевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Вольновой Наталье Анатольевне, учителю музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района;

Дмитриевой Серафиме Алексеевне, учителю истории 
и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Пайгармская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Князевой Елене Александровне, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования - 
Средняя общеобразовательная школа № 12» Рузаевского муниципального 
района;

Кулаевой Флоре Исхаковне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 1» Рузаевского муниципального района;

Любителевой Наталье Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Рузаевского муниципального района;



Сыркиной Елене Петровне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» Рузаевского 
муниципального района;

Учватовой Наталье Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Рузаевского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Масиной Марине Владимировне, старшему воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад № 16 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида»;

Гусевой Антонине Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Центр развития ребенка - детский сад № 14» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида»;

Евстифеевой Алле Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад №10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида»;

Кожевниковой Светлане Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад №13 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида»;

Матявиной Елене Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Центр развития ребенка - детский сад № 14» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида»;

Городской округ Саранск
- по должности «учитель»:
Бардиной Наталии Геннадьевне, учителю музыки муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20 имени Героя Советского 
Союза В.Б. Миронова»;

Беляковой Инне Алексеевне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 18»;

Бычаевой Людмиле Валерьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 40»;

Воеводиной Ольге Олеговне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 43»;

Гвоздевой Ирине Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 29»;

Г оловой Ларисе Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»;



Г ончаровой Эльвире Наильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр образования «Тавла» - Средняя общеобразовательная школа 
№ 17»;

Грачевой Людмиле Петровне, учителю информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 29»;

Груниной Елене Васильевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»;

Гущиной Татьяне Александровне, учителю изобразительного искусства 
муниципального общеобразовательного учреждения «Луховский лицей»;

Давыдкиной Олесе Николаевне, учителю мордовского (мокшанского 
и эрзянского) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Ялтинская средняя общеобразовательная школа»;

Дугушкиной Жанне Вячеславовне, учителю географии и основ 
безопасности жизнедеятельности муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8»;

Дудниковой Надежде Владимировне, учителю русского языка 
и литературы государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Республиканский лицей для одаренных детей»;

Елисеевой Ирине Николаевне, учителю биологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 39»;

Кадикиной Елене Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»;

Калмыковой Надежде Валентиновне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская средняя 
общеобразовательная школа»;

Капкаевой Альбине Дмитриевне, учителю биологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6»;

Кичаеву Павлу Владимировичу, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 32»;

Кокаревой Татьяне Викторовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»;

Косенковой Светлане Альбертовне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 12»;

Кудашкиной Маргарите Борисовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»;

Кульковой Веронике Александровне, учителю изобразительного 
искусства муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»;



Левкиной Ольге Валерьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»;

Моисеевой Марине Г еннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 39»;

Муриковой Наталье Сергеевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 7»;

Мусатовой Анне Ивановне, учителю мордовского (мокшанского) языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 33»;

Пефти Александру Васильевичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»;

Пимкиной Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 24»;

Пряхиной Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
П.И. Орлова»;

Сасаевой Марине Константиновне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
П.И. Орлова»;

Сироткиной Юлии Владимировне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения городского округа Саранск «Центр 
образования «Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»;

Тезиной Наталье Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 38»;

Тултаевой Оксане Серафимовне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 имени Героя Советского 
Союза В.Ф. Маргелова»;

Тюриной Ларисе Семеновне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»;

Чарышкиной Марине Ивановне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»;

Ювкиной Галине Васильевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 29»;

- по должности «учитель - логопед»:
Ипкаевой Елене Анатольевне, учителю-логопеду муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 18»;



- по должности «педагог дополнительного образования»:
Зиминой Ирине Викторовне, педагогу дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»;

Поняевой Инне Дмитриевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Комарову Анатолию Михайловичу, тренеру-преподавателю 

муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа № 4»;

Кудрявцеву Владимиру Николаевичу, тренеру-преподавателю 
муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа № 4»;

- по должности «инструктор - методист»:
Дурманенко Елене Николаевне, инструктору-методисту 

муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа № 4»;

- по должности «воспитатель»:
Кокуриной Елене Александровне, старшему воспитателю 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 40»;

Андрюшиной Наталье Геннадьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 97 
комбинированного вида»;

Баклиной Валентине Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40»;

Бакулиной Людмиле Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40»;

Баландиной Анне Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

Барановой Ксении Юрьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 73»;

Белоглазовой Елене Евгеньевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55 
комбинированного вида»;

Ведерниковой Юлии Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 
комбинированного вида»;

Ермаковой Юлии Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 42»;



Зибаевой Елене Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

Кажаевой Юлии Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 79 
комбинированного вида»;

Казаковой Татьяне Викторовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»;

Капрановой Елене Викторовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

Кустовой Людмиле Петровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40»;

Маньчевой Надежде Васильевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 97 
комбинированного вида»;

Мастерковой Марии Семеновне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

Никитиной Оксане Юрьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 
комбинированного вида»;

Осиповой Анастасии Филаретовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 46»;

Парыгиной Ирине Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 97 
комбинированного вида»;

Пресняковой Ирине Сергеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 125 
комбинированного вида»;

Соколовой Светлане Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

Столяровой Инне Васильевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40»;

Сысуевой Марине Евгеньевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85 
комбинированного вида»;

Черяпкиной Людмиле Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 14»;

Шубиной Надежде Викторовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 42»;



- по должности «инструктор по физической культуре»:
Дуденковой Ирине Александровне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский 
сад № 4»;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Гомаюровой Татьяне Петровне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

- по должности «учитель - логопед»:
Ворониной Оксане Юрьевне, учителю -  логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № комбинированного вида»;

Торбеевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Асташкиной Ольге Вячеславовне, учителю музыки и мировой 

художественной культуры муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Торбеевская средняя
общеобразовательная школа № 1»;

Балмаевой Галине Илларионовне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Киреевой Наталье Петровне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Торбеевская средняя 
общеобразовательная школа № 3»;

Мелешкиной Валентине Алексеевне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Муштайкиной Татьяне Кузьминичне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Филясовой Галине Дмитриевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»;

Шебардиной Людмиле Дмитриевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»;

- по должности «воспитатель»:
Порошкиной Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Звёздочка» обособленного подразделения «Детский сад «Ромашка»;

Чамзинский муниципальный район
- по должности «учитель»:



Акимовой Наталье Викторовне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 3»;

Логиновой Валентине Ивановне, учителю истории, обществознания и 
географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Киржеманская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Г орячкиной Ирине Г еннадьевне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад комбинированного вида «Ягодка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»;

Гусевой Ольге Васильевне, воспитателю структурного подразделения 
«Детский сад комбинированного вида «Красная шапочка» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного вида»;

Лобачевой Алене Г еннадьевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад комбинированного вида «Красная шапочка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Кармилицыну Алексею Евгеньевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» Чамзинского муниципального 
района;

Якунчеву Александру Петровичу, тренеру-преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» Чамзинского муниципального 
района;

- по должности «учитель - логопед»:
Астайкиной Людмиле Владимировне, учителю-логопеду структурного 

подразделения «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»;

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Ганчиной Елене Петровне, преподавателю истории государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранский автомеханический техникум»;

Грачевой Валентине Александровне, преподавателю спецдисциплин 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский автомеханический 
техникум»;



Падеровой Марине Алексеевне, преподавателю
общепрофессиональных дисциплин государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранский политехнический техникум»;

Потапкиной Людмиле Александровне, преподавателю спецдисциплин 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский автомеханический 
техникум»;

Шитихину Сергею Александровичу, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Темниковский сельскохозяйственный 
колледж»;

Юнаевой Надежде Ивановне, преподавателю иностранного 
(английского) языка государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
государственный промышленно-экономических колледж»;

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственные Министерству 
здравоохранения Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Кудриной Александре Васильевне, преподавателю анатомии 

и физиологии человека государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Темниковский 
медицинский колледж»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Бутылкиной Ларисе Семеновне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Ковылкинская 
детская школа искусств»;

Кирдяпкиной Ларисе Анатольевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ковылкинская 
детская школа искусств»;

Коляденковой Светлане Вячеславовне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ичалковская 
детская школа искусств» Ичалковского муниципального района Республики 
Мордовия;

Королевой Ларисе Александровне, преподавателю государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовская 
республиканская детская хореографическая школа»;

Семилетовой Арине Сергеевне, преподавателю государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовская 
республиканская детская хореографическая школа»;



Тундавиной Светлане Сергеевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия:

- по должности «учитель»:
Бедновой Ольге Валерьевне, учителю начальных классов 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Кочелаевская школа-интернат»;

Колесниковой Ларисе Александровне, учителю русского языка и 
литературы государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Мордовия «Кочелаевская школа-интернат»;

Леонову Сергею Викторовичу, учителю истории государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Кочелаевская школа-интернат»;

Табаевой Марии Николаевне, учителю русского языка и литературы 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для 
детей с нарушением слуха»;

- по должности «воспитатель»:
Каргиной Ольге Павловне, воспитателю государственного бюджетного 

учреждения Республики Мордовия «Центр помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей»;

- по должности «учитель - логопед»:
Бибиной Ольге Александровне, учителю-логопеду государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранская общеобразовательная школа для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Автайкиной Ирине Александровне, музыкальному руководителю 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для 
детей с нарушением слуха».

3. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской аттестационной комиссией.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра И.К. Дугушкина.

И. о. Министра Е.П. Солдатова

Журина О.А.
88342 391833


